
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA SINDACO

DETERMINAZIONE  N. 510 / 2024

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"NOI CONTRO LE MAFIE - ED. 2024"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibera di C.C.:

- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP)
PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE
2024-2026";

Delibera di G.C.:

- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Considerato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 10 settembre 2024 concernente l’assegnazione alla 
Dott.ssa Jessica Curti  della posizione di  elevata qualificazione (EQ) del  Settore “Affari 
generali”, nonchè vice segretario generale, dal 10 settembre 2024 sino al 30 dicembre 
2025;

Premesso che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• dal 2011 la Provincia di Reggio Emilia promuove, con cadenza annuale, il Festival  
della legalità “Noi  contro le  mafie”,  con la direzione scientifica del  prof.  Antonio 
Nicaso (scrittore, docente e studioso dei fenomeni criminali, tra i più noti e stimati a 
livello  internazionale)  ed  in  collaborazione  con  il  Coordinamento  Enti  Locali  di 
Reggio Emilia, le associazioni e gli enti del Terzo settore, le scuole del territorio ed il  
patrocinio oneroso della Regione Emilia-Romagna;

• con decreto del Presidente della Provincia 192 del 11/10/2024 si è deliberato di 
promuovere anche per il corrente anno 2024 il progetto/iniziativa “NOI CONTRO LE 
MAFIE”,  proponendo  ai  Comuni  che ne condividano le finalità,  come negli  anni 
precedenti, la partecipazione al progetto;

Preso atto che: 
• la  Provincia  propone,  per  la  partecipazione al  progetto  il  versamento a titolo  di  

trasferimento di un contributo pari a € 1000,00 per ciascun ente, fatti salvi differenti 
specifici accordi;

• per la realizzazione dell’iniziativa verrà richiesto un contributo alla Regione Emilia-
Romagna a valere sulle risorse previste, in base alla LR 18/2016;

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 147 del 14/11/2024, nella quale il comune di 
Casalgrande decide di aderire al progetto “NOI CONTRO LE MAFIE” anche per l’anno 
2024, mediante la corresponsione di un contributo economico di € 1.000,00;
Dato atto che il  capitolo n.  150470/1 “Trasferimenti  correnti  a  Enti  Locali”  presenta la 
necessaria disponibilità;
Ritenuto quindi di provvedere in merito;
Visto  il  “Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili 
finanziari ad enti e associazioni” approvato con Delibera di C.C. n. 91 del 27.11.2020 e  
modificato con Delibera di CC n. 34 del 29/04/2022;

 
DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

Dato atto, altresì :
• ai sensi dell'art.147-bis del  D.Lgs.  267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 

convertito nella L.213/2012 della correttezza amministrativa del presente atto;
• che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821, della L.  145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019); 

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1. di assumere  l'impegno di spesa e di autorizzare la liquidazione di  € 1.000,00 sul 
cap.  150470/1  “Trasferimenti  correnti  a  Enti  Locali”  in favore  della  Provincia  di 
Reggio Emilia per la partecipazione al progetto “NOI CONTRO LE MAFIE” edizione 
2024,  come  previsto  dall’art.  12  del  vigente  Regolamento  comunale  per  la 
concessione di contributi citato in premessa;

2. l’esigibilità della liquidazione è prevista entro il 31.12.2024;

3. di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 
4% (se dovuta);

4. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 
2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 150470/1 2024 196

7
OGGETTO: 
IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE 
PER LA 
REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO 
"NOI CONTRO LE 
MAFIE - ED. 2024"

€1.000,00

 

Lì, 22/11/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


